Secretaria de Estado de Desenvolvimento e Inovação
SEDI

Palácio Pedro Ludovico Teixeira, rua 82 nº 400, 4º andar – ala oeste, Setor Central – 74015-908

Goiânia-Goiás, Fone: (62) 3201-5443 / (62) 3201-5438

Edital n. º 070/2019 – Pronatec – Bolsa Formação

Processo Seletivo Simplificado de Bolsistas

A Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Inovação (SEDI), por meio por meio da

Superintendência Executiva de Ciência e Tecnologia, do Gabinete de Gestão de Capacitação e Formação

Tecnológica (GGCFT) e da Coordenação Geral do Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego

(PRONATEC) - Bolsa Formação, considerando a Lei Federal n. º 12.513/2011, a Resolução CD/FNDE nº. 23,

de 28 de junho de 2012, a Lei n. º 12.816, de 05 de junho 2013, a Portaria nº 817, de 13 de agosto de 2015, a

Portaria nº 1.152, de dezembro de 2015, do Ministério de Estado da Educação e a Portaria 45/18-SED, Processo

n.º 201914304002339 faz saber aos interessados a retificação do Cronograma e do Anexo III,

conforme abaixo.

3.2. O processo seletivo seguirá o seguinte cronograma:

Etapa Data

Inscrições 19/06/2019 a 26/06/2019 - Em dias úteis

Resultado Preliminar 28/06/2019
Apresentação de Recursos 29/06/2019
Resultado Final  A partir de 01/07/2019

Primeira Convocação A partir de 01/07/2019

Anexo III – Vagas/Função

1-Vaga de Professor Regente para Alto Horizonte, para atuar no curso técnico de nível médio

em segurança do trabalho, na Unidade Remota do Instituto Tecnológico do Estado de Goiás (Itego) Maria

Sebastiana da Silva.

Componente curricular Vagas Turno Carga horária Área de Formação/Requisitos

EPI e EPC 1 Noturno 30h

Curso superior em segurança do trabalho ou engenharia de

produção ou engenharia industrial ou engenharia civil ou

engenharia elétrica ou engenharia de minas ou

enfermagem ou superior com pós-graduação em segurança

do trabalho ou em saúde e segurança do trabalho ou em

medicina do trabalho ou enfermagem do trabalho ou curso

superior com curso técnico de nível médio em segurança

do trabalho. Desejável experiência em docência.

Controle de Processos 1 Noturno 30h

Curso superior em segurança do trabalho ou em

engenharia de produção ou engenharia industrial ou

engenharia civil ou engenharia elétrica ou engenharia de

minas ou superior com pós-graduação em segurança do

trabalho ou em saúde e segurança do trabalho ou em

medicina do trabalho ou enfermagem do trabalho ou curso

superior com curso técnico de nível médio em segurança

do trabalho. Desejável experiência em docência.

Secretaria de Estado de Desenvolvimento e Inovação
SEDI

Palácio Pedro Ludovico Teixeira, rua 82 nº 400, 4º andar – ala oeste, Setor Central – 74015-908

Goiânia-Goiás, Fone: (62) 3201-5443 / (62) 3201-5438

Prevenção e Combate a

sinistros

1 Noturno 30h

Curso superior em segurança do trabalho ou em

engenharia de produção ou engenharia industrial ou

engenharia civil ou engenharia elétrica ou engenharia de

minas ou superior com pós-graduação em segurança do

trabalho ou em saúde e segurança do trabalho ou em

medicina do trabalho ou enfermagem do trabalho ou curso

superior com curso técnico de nível médio em segurança

do trabalho. Desejável experiência em docência.

02-Vaga de Professor Regente para Campinaçu, para atuar no curso técnico de nível médio

em manutenção e suporte em informática, na Unidade Remota do Instituto Tecnológico do Estado de Goiás

(Itego) Maria Sebastiana da Silva.

Componente curricular Vagas Turno Carga horária Área de Formação/Requisitos

Suporte e Atendimento ao

Usuário
1 Noturno 60h

Curso superior em ciência da computação ou análise e

desenvolvimento de sistemas ou redes de computadores ou

sistemas    de    informação    ou processamento de dados

ou engenharia da computação ou engenharia de software

ou engenharia de redes ou engenharia de dados ou

segurança  da  informação  ou sistemas   para   internet   ou

licenciatura   plena   em informática  ou  licenciatura  plena

em  computação  ou outro  curso  superior  da  área de

informática  ou  curso superior   com   curso   técnico   de

nível   médio   em informática ou curso técnico de nível

médio da área de informática. Desejável experiência em

docência.

Sistemas Operacionais de

Redes
1 Noturno 60h

Curso superior em ciência da computação ou análise e

desenvolvimento de sistemas ou redes de computadores ou

sistemas    de    informação    ou processamento de dados

ou engenharia da computação ou engenharia de software

ou engenharia de redes ou engenharia de dados ou

segurança  da  informação  ou sistemas   para   internet   ou

licenciatura   plena   em informática  ou  licenciatura  plena

em  computação  ou outro  curso  superior  da  área de

informática  ou  curso superior   com   curso   técnico   de

nível   médio   em informática ou curso técnico de nível

médio da área de informática. Desejável experiência em

docência.

3-Vaga de Professor Regente para Porangatu, para atuar no curso técnico de nível médio em

manutenção e suporte em informática, no Instituto Tecnológico do Estado de Goiás (Itego) Maria

Sebastiana da Silva.
Componente curricular Vagas Turno Carga horária Área de Formação/Requisitos

Redes de Computadores

sem Fio
1 Noturno 30h

Curso superior em ciência da computação ou análise e

desenvolvimento de sistemas ou redes de computadores

ou    sistemas    de    informação    ou processamento de

dados ou engenharia da computação ou engenharia de

software ou engenharia de redes ou engenharia de dados

ou  segurança  da  informação  ou sistemas   para   internet

ou licenciatura   plena   em informática  ou  licenciatura

plena  em  computação  ou outro  curso  superior  da  área

de  informática  ou  curso superior   com   curso   técnico

de   nível   médio   em informática. Desejável experiência

em docência

4-Vaga de Professor Regente para Porangatu, para atuar no curso técnico de nível médio em

agronegócio, na modalidade ead, no turno vespertino, no Instituto Tecnológico do Estado de Goiás (Itego)

Secretaria de Estado de Desenvolvimento e Inovação
SEDI

Palácio Pedro Ludovico Teixeira, rua 82 nº 400, 4º andar – ala oeste, Setor Central – 74015-908

Goiânia-Goiás, Fone: (62) 3201-5443 / (62) 3201-5438

Maria Sebastiana da Silva.

Componente curricular Vagas Turno
Carga

horária
Área de Formação/Requisitos

Comercio Internacional

1

1. 30% da carga horária presencial

na instituição para interação e

planejamento com o Supervisor de

Eixo e atendimento aos alunos, bem

como realização de atividades

práticas, conforme o cronograma do

curso;

2. 70% da carga horária de atuação

no AVEA, Plataforma Moodle,

distribuídas ao longo da semana,

para realização das Atividades

didático pedagógicas;

3.Na distribuição/execução da carga

horária de cada disciplina, o

professor deverá trabalhar com o

aluno no máximo 15 horas por

semana.

60h

Curso superior em agronomia ou

engenharia agrícola ou administração

ou economia ou relações

internacionais ou comércio exterior ou

superior com pós-graduação em gestão

do agronegócio ou em administração

rural ou em economia rural ou

comércio exterior. Desejável

experiência em docência.

Marketing no

Agronegócio

1 30h

Curso superior em agronomia ou

engenharia agrícola ou administração

ou marketing ou propaganda ou ou

publicidade gestão empresarial ou

economia ou superior com pós-

graduação em gestão do agronegócio

ou em administração rural ou em

economia rural ou em marketing.

Desejável experiência em docência.

5-Vaga de Professor Regente para Porangatu, para atuar no curso técnico de nível médio em

agronegócio, na modalidade ead, no turno noturno, no Instituto Tecnológico do Estado de Goiás (Itego) Maria

Sebastiana da Silva.

Componente curricular Vagas Turno
Carga

horária
Área de Formação/Requisitos

Comercio Internacional

1

1. 30% da carga horária presencial

na instituição para interação e

planejamento com o Supervisor de

Eixo e atendimento aos alunos, bem

como realização de atividades

práticas, conforme o cronograma do

curso;

2. 70% da carga horária de atuação

no AVEA, Plataforma Moodle,

distribuídas ao longo da semana,

para realização das Atividades

didático pedagógicas;

3.Na distribuição/execução da carga

horária de cada disciplina, o

professor deverá trabalhar com o

aluno no máximo 15 horas por

semana.

60h

Curso superior em agronomia ou

engenharia agrícola ou administração

ou economia ou relações

internacionais ou comércio exterior ou

superior com pós-graduação em gestão

do agronegócio ou em administração

rural ou em economia rural ou

comércio exterior. Desejável

experiência em docência.

Marketing no

Agronegócio

1 30h

Curso superior em agronomia ou

engenharia agrícola ou administração

ou marketing ou propaganda ou ou

publicidade gestão empresarial ou

economia ou superior com pós-

graduação em gestão do agronegócio

ou em administração rural ou em

economia rural ou em marketing.

Desejável experiência em docência.

6-Vaga de Professor Regente para Niquelândia, para atuar no curso técnico de nível médio

em agropecuária, na modalidade ead, no turno noturno, na Unidade Remota do Instituto Tecnológico do

Estado de Goiás (Itego) Maria Sebastiana da Silva.

Componente curricular Vagas Turno
Carga

horária
Área de Formação/Requisitos

Secretaria de Estado de Desenvolvimento e Inovação
SEDI

Palácio Pedro Ludovico Teixeira, rua 82 nº 400, 4º andar – ala oeste, Setor Central – 74015-908

Goiânia-Goiás, Fone: (62) 3201-5443 / (62) 3201-5438

Manejo Sustentável dos

Solos e da Água
1

1. 30% da carga horária presencial

na instituição para interação e

planejamento com o Supervisor de

Eixo e atendimento aos alunos, bem

como realização de atividades

práticas, conforme o cronograma do

curso;

2. 70% da carga horária de atuação

no AVEA, Plataforma Moodle,

distribuídas ao longo da semana,

para realização das Atividades

didático pedagógicas;

3.Na distribuição/execução da carga

horária de cada disciplina, o

professor deverá trabalhar com o

aluno no máximo 15 horas por

semana.

60h

Curso superior em agronomia ou

engenharia agrícola ou ciências

agrícolas ou agricultura ou zootecnia

ou biologia ou ciências ambientais ou

ecologia ou superior com curso

técnico em zootecnia ou agropecuária

ou agricultura ou meio ambiente ou

agroecologia. Desejável experiência

em docência.

Apicultura

1 30h

Curso superior em agronomia ou

engenharia florestal ou zootecnia ou

medicina veterinária ou engenharia

agrícola ou ciências agrícolas ou

biologia ou superior em agroecologia

ou agricultura família ou agropecuária.

Desejável experiência em docência.

Goiânia, 26 de junho de 2019.

José Teodoro Coelho

Coordenador Adjunto e Pedagógico